
CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU EM DIREITO CIVIL, EMPRESARIAL E

CONSUMIDOR-360h

DISCIPLINAS DO CURSO

Nome Carga Horária

DO FATO JURÍDICO E AS RELAÇÕES JURÍDICAS - MÓDULO 30 h

Ementa: Estudo de tópicos fundamentais das teorias gerais dos sujeitos de direito, das pessoas físicas, das
pessoas jurídicas, dos entes não personificados e do negócio jurídico.

Bibliografia :
FACHIM, Luiz Edson. Teoria Crítica do Direito Civil. Renovar. GONÇALVES, Carlos Roberto. Direito civil brasileiro:
parte geral. 19ª ed. São Paulo: Saraiva, 2019 DINIZ, Maria Helena. Código Civil anotado. São Paulo: Saraiva, 2019.
33ª Ed.

Docente(s):

SILVIO ROMERO BELTRÃO/ Doutor UFPE 30 h

DA PESSOA E DOS DIREITOS DA PERSONALIDADE - MÓDULO
30 h

Ementa: O estudo dos direitos da personalidade visa percorrer os aspectos jurídicos que envolvem a pessoa
humana, desde a análise dos conflitos relativos ao embrião como sujeito de direitos, o desenvolvimento da
pessoa humana e o seu relacionamento social, culminando com a morte, como fim da personalidade e as suas
repercussões no direito.

Bibliografia:
BELTRÃO, Silvio Romero. Direitos da Personalidade, Atlas, São Paulo, 2014. PINTO, Paulo Mota. Direitos da
Personalidade e Direitos Fundamentais, Gestlegal, Coimbra, 2018. SCHREIBER, Anderson, Direitos da
Personalidade, Atlas, São Paulo, 2014.

Docente(s):

SILVIO ROMERO BELTRÃO/ Doutor UFPE
30 h

TEORIA GERAL DAS OBRIGAÇÕES - MÓDULO 30 h

Ementa: Estudo da estrutura da relação jurídica obrigacional. Fontes das obrigações. Efeitos das obrigações.
Teoria do adimplemento e teoria do inadimplemento.

Bibliografia:
LÔBO, Paulo Luiz Netto. Direito Civil: Obrigações. São Paulo: Saraiva, 2011. PEREIRA, Caio Mario da Silva.
Instituições de Direito Civil – Teoria Geral das Obrigações. São Paulo: Gen, 2012. Vol. 2. VARELA, João Antunes de
Matos. Das obrigações em geral. 7ed. Coimbra: Almedina, 1999, v.I e II

Docente(s):

HUMBERTO JOÃO CARNEIRO FILHO/ Doutor UFPE 30 h

RESPONSABILIDADE CIVIL – MÓDULO 30 h

Ementa: O curso se destina a oferecer ao aluno uma abordagem prática acerca do instituto da responsabilidade
civil, notadamente no campo das relações tipicamente civis e consumeristas. Para tanto, serão abordados
institutos como a culpa, a responsabilidade subjetiva, contratual, pré-contratual, pós-contratual, sob o prisma da
interdisciplinaridade, integrando-se o tratamento dado ao tema em sede do direito constitucional, do Novo
Código Civil e do Código de Defesa do Consumidor.

Bibliografia:
ALBUQUERQUE JÚNIOR, Roberto Paulino. Notas sobre a teoria da responsabilidade civil sem dano. Revista de
Direito Civil Contemporâneo. Vol. 6. Ano 3. São Paulo: RT, 2016. CAVALIERI FILHO, Sérgio. Programa de



DISCIPLINAS DO CURSO

Nome Carga Horária

Responsabilidade Civil. São Paulo: Atlas, 2017. MORAES, Maria Celina Bodim de. Danos à pessoa humana. Rio de
Janeiro/São Paulo: Renovar, 2018.

Docente(s):

MARCELO MARQUES CABRAL/ Doutorando 30 h

TEORIA GERAL DOS CONTRATOS - MÓDULO
30 h

Ementa: Estudo de elementos da teoria geral dos contratos. Requisitos e transformações dos principais contratos.

Bibliografia:
LÔBO, Paulo Luiz Netto e LYRA Jr., Eduardo Messias Gonçalves de (Org.). A Teoria do Contrato e o Novo Código
Civil. Recife: Nossa Livraria, 2003. TOSCANO DE BRITO, Rodrigo. Equivalência material dos contratos – civis,
empresariais e de consumo. São Paulo: Saraiva, 2007. TOSCANO DE BRITO, Rodrigo. Onerosidade excessiva e a
dispensável demonstração de fato imprevisível para a revisão ou resolução dos contratos. BARROSO, Lucas Abreu
(cood.) Introdução Crítica ao Código Civil. Rio de Janeiro: Forense, 2006.

Docente(s):

BÁRBARA FÉLIX FAZZANO GADIG/ Doutora
30 h

RECUPERAÇÃO JUDICIAL E FALÊNCIAS - MÓDULO 30 h

Ementa: Teoria geral do direito falimentar. Requerimento de falência. Sistema da impontualidade. Sistema da
execução frustrada. Sistema da execução frustrada. Sistema dos atos de falência. Sentença declaratória de
falência. Processo de falência. Efeitos. Responsabilidade dos sócios e administradores na falência da sociedade.
Arrecadação de bens. Verificação de créditos. Realização do ativo. Pagamento do passivo. Encerramento da
falência. Extinção das obrigações. Recuperação extrajudicial. Procedimento. Recuperação judicial. Procedimento.
Plano de recuperação. Assembleia geral de credores.

Bibliografia : NEGRÃO, Ricardo. Manual de Direito Comercial & de Empresa, 10ª edição, São Paulo: Saraiva, 2015.
CAMPINHO, Sérgio. Falência e Recuperação de Empresa, 6ª edição, Rio de janeiro: Renovar 2012. AYOUB, Luiz
Roberto e CAVALI, Cássio. A Construção Jurisprudencial da Recuperação Judicial de Empresas. Rio de Janeiro:
Editora Forense, 2017.

Docente(s):

IVANILDO DE FIGUEIREDO ANDRADE DE OLIVEIRA FILHO/ Doutor UFPE 30 h

FAMÍLIA CONTEMPORÂNEA - MÓDULO
30 h

Ementa: Estudo das Entidades familiares; Casamento, separação e divórcio. (cabimento da culpa /
Responsabilidade Civil); Relação de parentesco / Filiação; Poder Familiar, Adoção; Guarda.

Bibliografia:
ALEXY, Robert. Teoria de los derechos fundamentales. Madrid: Centro de Estúdios Contuticionales, 1993. BARROS,
Fernanda Otoni de. Do direito ao pai: a paternidade no tribunal e na vida. Belo Horizonte: Del Rey, 2005.
BOSCARO, Márcio Antônio. Direito de filiação. São Paulo: Ed. Revista dos Tribunais, 2002. LÔBO, Paulo Luiz Netto.
Código Civil Comentado. Direito de Família, Relações de parentesco. Direito patrimonial. (arts. 1591 a 1693).
Álvaro Villaça Azevedo. (Coord.). São Paulo: Atlas, 2003.

Docente(s):

EVERILDA BRANDÃO GUILHERMINO/ Doutora 30 h



DISCIPLINAS DO CURSO

Nome Carga Horária

HERANÇA: LEGÍTIMA E TESTAMENTÁRIA - MÓDULO 30 h

Ementa: Sucessão: conceito e Fundamentos. Abertura da Sucessão. Tempo e Lugar da Sucessão. Consequências
da abertura da sucessão. Planejamento Sucessório e Inventário: Disposições Testamentárias e Planejamento
Sucessório. Legados e Instituição de Herdeiros ou Aumento da Respectiva Fração Correspondente. Direito de
Acrescer. Aspectos gerais da ineficácia e da invalidade testamentária. Contratos Versando Sobre a Herança de
Pessoa Viva. Fundamentos para a Vedação. Negócios Admissíveis. Contratos entre Herdeiros. Planejamento
Sucessório e Direito Societário. Subscrição de Capital de Sociedades e Mecanismos Societários de Estabilização do
Controle (Acordos de Acionistas, Ações sem Direito de Voto, Disposições Estatutárias Referentes ao Direito de
Voto). Invalidade e Redução do Testamento. Caducidade do Testamento e Problemas de Planejamento Sucessório.
Partilha. Problemas Sucessórios Decorrentes da Partilha. Inventário e Arrolamento. Inventário por Instrumento
Público.

Bibliografia:
DIAS, Maria Berenice. Manual das sucessões. 3. ed. São Paulo: Revista dos Tribunais, 2013. DINIZ, Maria Helena.
Curso de direito civil brasileiro: direito das sucessões. 28.ed. São Paulo: Saraiva, 2014. v.6. VENOSA, Silvio de
Salvo. Direito civil: direito das sucessões. 14. ed. São Paulo: Atlas, 2014.

Docente(s):

SILVIO ROMERO BELTRÃO/ Doutor UFPE 30 h

DIREITOS REAIS - MÓDULO 30 h

Ementa: Estudo da teoria da posse. Evolução e desenvolvimento do direito de propriedade. Condomínio e
incorporações imobiliárias.

Bibliografia:
BESSONE, Darcy. Direitos Reais, São Paulo, Editora Saraiva. CARVALHO SANTOS, J.M. de. Código Civil Brasileiro
Interpretado. Vols. II, VII, VIII, IX, X, XI, e XV. ESPÍNDOLA, Eduardo – posse, propriedade, compropriedade ou
condomínio, direitos autorais. Atualizado por Ricardo Rodrigues Gama – Campinas: Bookseller, 2002.

Docente(s):

ROBERTO PAULINO DE ALBUQUERQUE JUNIOR/ Doutor UFPE 30 h

DIREITO DE EMPRESA - MÓDULO
30 h

Ementa: Direito da empresa. Nova teoria contratual. Contratos mercantis. Espécies de contratos mercantis.
Sociedades Empresárias. Microempreendedor individual. Empresa Individual de Responsabilidade limitada. A
interferência da Economia no Direito. Transformação. Cisão, Fusão e Incorporação de sociedades. Poder de
controle societário. Projeto de novo Código Comercial. Reflexos do novo CPC no Direito Empresarial.

Bibliografia:
ASCARELLI, Tullio: Problema das sociedades anônimas e direito comparado. São Paulo, Saraiva, 1945; BERLE and
MEANS: The Modern Comparation and Private Property, Nova Iorque, Willian S Hein, 2000. BERTOLDI, Marcelo M.
Curso Avançado de Direito Comercial. São Paulo: RT, 2016.

Docente(s):

MARIA ANTONIETA LYNCH DE MORAES/ Doutora UFPE 30 h



DISCIPLINAS DO CURSO

Nome Carga Horária

METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO – MÓDULO 30 h

Ementa: Estudo da Estrutura do trabalho monográfico. Normas técnicas aplicáveis. Redação de trabalhos
científicos.

Bibliografia:
ZITSCHER, Harriet Christiane: Metodologia do ensino jurídico com casos – teoria e prática (Com exemplos do
direito do consumidor e do direito civil). Belo Horizonte: Del Rey, 1999. 10.2. Artigos. ADEODATO, João Maurício:
“Bases para uma Metodologia da Pesquisa em Direito”. Anuário dos Cursos de Pós-graduação em Direito, n 8.
Recife: Ed. Universitária-UFPE, 1997, pp. 201-223. DANTAS, Ivo: “O Direito Comparado: Formação Histórica,
Métodos e Técnicas de Pesquisa”. Anuário dos Cursos de Pós-Graduação em Direito, n° 8. Recife: Ed.
Universitária-UFPE, 1997, pp. 167-199.

Docente(s):

SERGIO TORRES TEIXEIRA/ Doutor UFPE 30 h

DIREITO DO CONSUMIDOR - MÓDULO
30 h

Ementa: Tem como objetivo abordar, numa perspectiva prático-profissional, os princípios jurídicos do direito do
consumidor e sua importância na atualidade. Bem como, entender a proteção do consumidor diante dos desafios
da sociedade massificada, globalizada e informatizada. Apreender conceitos e normas da legislação consumerista
brasileira, aplicando-as a situações problema. Analisar e discutir doutrina e jurisprudência sobre a
responsabilização civil e contratos de adesão na legislação consumerista, identificando cláusulas e práticas
abusivas. Por meio da análise da jurisprudência dos tribunais brasileiros e da resolução de casos concretos, visa
proporcionar uma maior compreensão do tema e seus desdobramentos práticos. Destina-se à preparação dos
operadores do Direito, que se interessam pelo tema, quer seja em busca de atualização, quer seja para a atuação
no cotidiano forense.

Bibliografia:
MARQUES, Claudia Lima. Contratos no Código de Defesa do Consumidor: o novo regime das relações contratuais.
6.ed.rev.atual.e ampl. São Paulo: Editora Revista dos Tribunais, 2011. MIRAGEM, Bruno. Curso de direito do
consumidor. 7. ed. São Paulo: RT, 2018. BAR-GILL, Oren. Seduction by contract: law, economics and psychology in
consumer markets. Oxford University Press, 2013, 304 P. DIAS, Daniel; NOGUEIRA, Rafaela; QUIRINO, Carina de
Castro. Vedação à discriminação de preços sem justa causa: uma interpretação constitucional e útil do art. 39, X,
CDC. Revista de direito do consumidor, v. 121, p.51-97, 2019.

Docente(s):

CORA CRISTINA RAMOS BARROS COSTA/Doutoranda 30h


